
Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32914

da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 3º.DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
017/2015-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito horas), qualquer 
afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos 
trabalhos inerentes a fi scalização do contrato;
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 23 de junho de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866
Diretor de Apoio  Logístico da PMPA

Protocolo 844156
PORTARIA Nº 057/2015 - DAL2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por meio da 
Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade 
do fi scal do contrato, de convênio ou de termo de cooperação 
prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o 1º TEN QOSPM RG 37510 ALEXANDRE 
DA SILVA CORRÊA, como fi scal do contrato administrativo nº 
018/2015-DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a 
empresa AN ROTA - EPP, cujo objeto destina-se a Aquisição de 
medicamentos para os semoventes pertencentes à PMPA;
Art. 2º. NOMEAR a 2º TEN QOSPM RG 39712 CLAUDIA PINHEIRO 
RUFINO, como fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o 
fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 3º.DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
018/2015-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito horas), qualquer 
afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos 
trabalhos inerentes a fi scalização do contrato;
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 23 de junho de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 844160

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 008/15-CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS CHOQUE, CAMUFLADO 
URBANO PARA SER UTILIZADO PELO BATALHÃO DE CHOQUE DA 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, EM CONFORMIDADE 
COM O QUE PRECEITUA O CONVÊNIO Nº 006/2014. CELEBRADO 
ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ”
Data e hora de reabertura: 07/07/15, às 09h00 (horário de 
Brasília) 
Local:  www.comprasnet.gov.br
Informações: (91) 98883 - 1363, ou no site www.compraspara.
pa.gov.br onde o Edital se encontra disponível.
Belém-PA, 23 de junho de 2015.
CRÍSTOFE CLAY NASCIMENTO DE CARVALHO - CAP QOPM
RG 31208 - Pregoeiro

Protocolo 843897

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexibilidade: 02/2015
Data: 25/06/2015
Valor: 16.900 ( dezesseis mil e novecentos  reais)
Objeto:  CONTRATAÇÃO DA EMPRESA NDJ - NOVA DIMENSÃO 
JURÍDICA , titular, exclusiva, dos direitos de editoração, 
distribuição e comercialização do Boletim de Direito Administrativo 
(BDA) e Boletim de Licitações e Contratos (BLC).
Fundamento Legal: Art. 25, inc. I, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 24/06/2015
Orçamento:
Programa de trabalho   Natureza da Despesa   Fonte do Recurso   
Origem do Recurso 
26/4534                        33.90.30.46 0101000000            Estadual
Contratado:
Nome: EDITORA N D J LTDA
Endereço: R. Pedro Américo 68 - 5º andar, São Paulo/SP

CEP: 01045-912
CNPJ.: 54.102.785/0001-32
Telefone: (11) 3225-7001
Ordenador: Roberto Luiz de Freitas Campos

Protocolo 844513

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Inexibilidade: 002/2015
Data: 24/06/2015
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 844517

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2015 - CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE CARGAS E MUDANÇAS PARA PMPA” e considerando o disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com 
o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 - Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 001/2015 - CPL/PMPA de 
13 de janeiro de 2015, que adjudicou as propostas de preços 
apresentadas pelas Empresas: H.F.CORREIA TRANSPORTES EPP 
(ITEM 2); e ALCANCE TRANSPORTES LTDA (ITEM 5), de acordo 
com os valores constantes no referido processo; e
02 - Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém - PA, 23 de junho de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 843930

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2100-DC-DF-15
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO NA CASA PENAL DE 
SANTARÉM
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO(S): SANTARÉM-PA
PERÍODO: 04 À 07/03/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E 03 
DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM CLAÚDIO FERNANDES
DE FREITAS CPF: 212.331.522-20;
CB PM ISAIAS FERREIRA DE OLIVEIRA
CPF: 587.532.902-59;
CB PM JADIEL ALVES DE LIMA
CPF: 374.609.352-04;
CB PM JAIRO MARCIO CARDOSO DE OLIVEIRA
CPF: 468.238.592-53;
CB PM MARCIO ANTONIO G. MEIRELES 
CPF: 425.743.582-87;
CB PM RICARDO SOUZA DE ALMEIDA  
CPF: 468.287.962-68;
CB PM MARCELO JORGE DE ARÚJO 
CPF: 617.396.852-53;
CB PM RUBENS NEVES RIBEIRO  
CPF: 605.174.412-68
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 843951
PORTARIA Nº 2101-DI-DF-15

OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ-PA
DESTINO(S): OEIRAS-PA
PERÍODO: 11 À 12/02/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E 02 
DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SD PM ELSON DO SOCORRO DE
FREITAS CORRÊA CPF: 687.052.202-20;
SD PM RAFAEL DA CRUZ PEREIRA   
CPF: 004.458.482-27
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 843952

PORTARIA Nº 2102-DI-DF-15
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA-PA
DESTINO(S): BELÉM-PA
PERÍODO: 23 À 28/02/15

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E 05 
DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM ANTONIO ALMEIDA
FERREIRA CPF: 387.517.392-91;
SD PM JÓ OLIVEIRA ROCHA
CPF: 522.769.882-15
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 843953

PORTARIA Nº 2103-DI-DF-15
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM-PA
DESTINO(S): ÓBIDOS-PA
PERÍODO: 24 À 27/02/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÂO E 03 
DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM LUIZ SOARES MONTEIRO
DE SOUSA CPF: 357.345.662-68;
CB PM MARTIN DE SOUSA AMARAL
CPF: 388.094.192-00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 843954

PORTARIA Nº 2104-DI-DF-15
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM-PA
DESTINO(S): ORIXIMINÁ-PA
PERÍODO: 24 A 27/02/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÂO E 03 
DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM DINEI GONÇALVES GOMES
CPF: 339.152.022-15;
SD PM ELIAS DA SILVA MELO
CPF: 648.508.892-04
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 843956

PORTARIA Nº 2105-DI-DF-15
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM-PA
DESTINO(S): ÓBIDOS-PA
PERÍODO: 25 A 28/02/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÂO E 03 
DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM SILVAN ITABARACI DA SILVA
FILHO CPF: 615.961.402-91;
CB PM JOSÉ VALDIR LIMA GADELHA
CPF: 323.667.282-04
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 843958

PORTARIA Nº 2106-DI-DF-15
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM-PA
DESTINO(S): ÓBIDOS-PA
PERÍODO: 09 À 12/02/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÂO E 03 
DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM MARCIO CLEBER QUEMEL
RIBEIRO CPF: 565.925.232-04;
SD PM CARLOS RAMON SANTOS DE CARVALHO 
CPF: 784.891.802-53
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 843962

PORTARIA Nº 2107-DI-DF-15
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM-PA
DESTINO(S): PRAINHA-PA
PERÍODO: 10 À 13/02/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÂO E 03 
DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM LUIZ SOARES MONTEIRO
DE SOUZA CPF: 357.345.662-68;
SD PM PAULO ROBERTO MARTINS DE CARVALHO 
CPF: 633.800.992-87
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 843964

PORTARIA Nº 2108-DI-DF-15
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: AMERICANO-PA
DESTINO(S): BREVES-PA
PERÍODO: 02 À 06/01/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÂO E 03 
DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM CARLOS ALBERTO ARAÚJO
PANTOJA CPF: 184.396.592-53;
SD PM FILIPI LUIZ DA SILVA BENJAMIN 
CPF: 008.912.692-07
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 843965


